份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院实信〔2020〕1号

关于印发《西安交通工程学院
实验室绩效考核 管理办法（试行）》的通知
各教学及辅助单位、机关处室：

《西安交通工程学院实验室绩效考核管理办法（试行）》经2020年5月14日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.西安交通工程学院实验室绩效考核管理办法（试行）
2.西安交通工程学院实验室绩效考核指标

3.西安交通工程学院实验室大型仪器设备绩效考核指标

西安交通工程学院
                           2020年7月6日
附件1
西安交通工程学院
实验室绩效考核管理办法（试行）
为实现实验室绩效考核常态化、制度化，提高实验室为教学科研服务的功能，结合学校实际，特制定本办法。

一、考核目标

通过绩效考核，真实客观地反映全校实验室运行情况。进一步优化实验室管理，加强资源的整合和充分利用，提升实验室运行效能。更好地发挥实验室服务教学科研的作用，提高实验室服务社会的能力。

二、考核原则

坚持实事求是，以系统性、科学性、专业性为原则，全面、客观反映各实验室的运行状况。

三、考核对象及层次

    1.考核对象：全校各院（部）所有实验（训）室。

    2.考核层次：

（1）实验中心：考核院（部）实验中心整体情况。

（2）实验（训）室及实验分室：考核各实验（训）室及分室运行情况。

（3）大型仪器设备：考核单价 50 万元以上仪器设备。

四、考核内容及时间

1.考核内容：主要考核各层次实验室为教学科研服务、实验室仪器设备使用、实验室管理及实验队伍建设等情况。

2.考核时间：以学年度为单位，一般安排在每年10月份，考核上一年度实验室绩效情况。

五、考核组织及程序

1.考核组织
（1）学校实验室工作委员会由分管校领导担任组长，成员由教务处、科研处、教学质量监控与评估处、人事处、财务处、实验室设备与信息化建设管理处、保卫处、后勤处组成，负责总体指导考核工作。领导小组具体工作由实验室设备与信息化建设管理处牵头实施。

（2）各院（部）成立实验室绩效考核工作小组，由院（部）负责人任组长，其他相关人员为成员，负责本单位实验室绩效情况自评和上报。

（3）成立由相关部门及院（部）专家组成考核专家组，负责学校考核。

2.考核实施

    实验室绩效考核包括院（部）自评和学校考核两部分。各院（部）实验室绩效考核工作小组按年度组织所属实验室自评。学校组织考核专家组在院（部）自评基础上进行考核，包括实地考 查和汇报考评等环节。实地考查主要包括查阅实验室运行的相关原始资料等。

6、 考核结果及运用

考核结果，由学校实验室工作委员会按照考核层次确定并报学校批准。各层次考核结果为“优秀”、“合格”、“基本合格”、“不合格”四个等次，“优秀”比例不超过15%。实行“安全一票否决制”，实验室发生安全事故、存在重大安全隐患未及时发现解决的，考核结果视情况评为“基本合格” 或“不合格”。

1.实验中心、实验（训）室、大型仪器设备使用管理考核结果为“优秀”的单位，学校予以表彰，并给予所在院（部）2 万元、1 万元、5 千元奖励（奖励不重复计算），用于进一步改善实验室环境条件，并在下一年度实验室建设予以政策和资金倾斜。

2.考核结果为“基本合格”的，所在院（部）须制定整改方案，明确下一年度提高实验室绩效措施及目标。连续两个年度为“基本合格”的，下一年度实验室建设不予投入。

3.考核结果为“不合格”的，视其原因给予相应处理。属客观原因，致实验室使用率低的，根据教学科研情况对实验室进行合并或撤销；属管理不善造成的，下一年度实验室建设不予投入，同时追究实验室有关管理人员责任。
附件2
西安交通工程学院实验室绩效考核指标
	一级指标
	二级指标
	基本要求

	体

制

与

管

理
	1.1实验室的建立
	实验室的建立经过学校正式批准或认可

	1.2建设计划
	实验室有建设规划（计划）或近期工作计划

	实
验
室
任

务
	2.1教学任务
	有教学大纲、教学计划、任务书、教学日志、课表等

	2.2科研任务社会服务
	有科研项目、经费、论文及成果

	2.3教材
	有实验教材或实验指导书

	2.4实验项目管理
	记录有实验名称、面向专业、实验类别、每组人数、组数、实验时数、主要仪器设备名称以及材料消耗额等。实验组不超过4人。有特殊要求的，以满足该实验每组最少人数为限，要有一定比例的设计性、综合性实验。

	2.5实验考试或考核
	有考核或考试办法并具体实施。

	2.6实验报告
	有原始实验数据记录，教师签字认可，有实验报告。

	仪

器

设

备

管

理
	3.1仪器设备管理
	仪器设备的帐、物相符率达到100%。

	3.2仪器设备使用
	设备有操作规程和注意事项，使用、维修、维护记录齐全，使用率高。

	3.2仪器设备的维修、完好率
	仪器设备的维修要及时。现有仪器设备完好率不低于80%。

	3.3大型仪器设备管理
	要有专人管理和技术档案，应对校内外开放。要有一定的运行维护经费，每台学年度使用机时饱满。

	实

验

队

伍
	4.1实验室主任
	实验室主任应正式聘任，有高级技术职称。

	4.2人员聘任与考核
	实验室应有专职人员，岗位设置合理，有岗位职责。实验室有对人员的具体考核办法和定期考核材料。

	4.3人员培训
	实验室有培训计划，并落实到具体人员。

	环

境

与

安

全
	5.1设施及环境
	实验室的通风、照明设施完好，能保证各项指标达到设计规定的标准。电路、水、气管道布局安全、规范。

	5.2安全设施
	实验实有防火、防爆、防盗、防破坏的基本设备和措施。实验操作室、仪器室、药品室、准备室分开。

	5.3特殊技术安全
	1、对易燃、剧毒物品有领用管理办法；

2、高压容器存放合理，易燃与助燃气瓶分开放置，离明火10米以外

	5.4环境保护
	实验室有三废（废气、废液、废渣）处理措施，符合环保要求。

	5.5整洁卫生
	实验室内无其他杂物。实验室家具、仪器设备布局合理。无灰尘、无积水、无纸屑、无烟头等垃圾，室内，墙面、门窗及管道，线路，开关板上无积灰与蛛网等杂物。

	管

理

规

章

制

度
	6.1

实验室管理制度
	实验室管理制度健全、规范化、有总体规划，年度计划和年度总结，

	6.2
仪器设备管理制度
	实验室有仪器设备的管理制度和办法，包括仪器设备损坏、丢失赔偿、维护维修、低值耐用品管理等内容。

	6.3
安全与环保制度
	实验室有安全、环保制度，并有责任人定期进行检查制度、标示。

	6.4
学生实验守则
	实验室有学生实验守则，挂在墙上，学生能遵守。

	6.5
工作档案管理制度
	实验室建立工作档案管理制度并实施。

	6.6
基本信息的收整理

上报制度
	实验室任务（实验教学、科研、社会服务）、人员情况、仪器设备信息等要有收集、整理、汇总上报制度。

	综

合

评

价
	7.1
优势与特色
	实验室运行过程中的优势与特色，包括建设管理中有利于提高实验室运行效能的先进做法、先进经验等。

	7.2
存在问题与

改进措施
	实验室运行过程中存在的问题，可分别从主观、客观两方面进行描述

对于实验室建设管理进行改进的措施，可包括加大实验室开放程度，提高实验室资源共享比例的办法。

附件3
西安交通工程学院实验室大型仪器设备绩效考核指标
	序号
	项 目
	内容

	1
	机时利用
	有效机时       小时

	定额机时       小时

	2
	人才培养
	独立操作人员数          人

	在指导下能独立操作人员数     人

	进行教学演示实验人员数       人

	3
	对外开放
	对外开放项目数          个

	4
	教学与

科研成果

	国家级奖         项

	省部级奖         项

	厅局级奖         项

	校级奖         项

	核心刊物         项

填表说明：
1. 单价50万元以上仪器设备
2. 数据填写
（1）定额机时
640小时/年  公式=4小时×5天×32周=640小时
（2）有效机时：必要的开机准备时间+测试时间+必须的后处理时间
  抄送:校领导。
西安交通工程学院办公室                  2020年7月6日印发

— 1 —
— 2 —
— 1 —